
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2020-00063284-UNC-ME#FCE

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

La impugnación interpuesta por el aspirante, Prof. Cr. Eduardo M. Gorosito, primero en
el orden de mérito, en contra de la Resolución del H.C.D. de la Facultad de Ciencias
Económicas Nro. 371/2020 que resuelve dejar sin efecto el concurso que se tramita en
las presentes actuaciones, para la provisión de un cargo de Profesor Titular con
dedicación simple para la materia Legislación y Técnica Fiscal II, dispuesto por RHCD
Nº 326/2017 y aprobado por RHCS Nº1128/2017, haciendo lugar, de esta manera, a la
impugnación que presentara otro de los aspirantes Prof. Esp. Andrés Guerrero
(segundo en el orden demérito).

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2021-68127-E-
UNC-DGAJ#SG , cuyos términos este H. Cuerpo comparte;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Rechazar la impugnación presentada por el Cr. Eduardo M.
GOROSITO (Leg. 50.226) en contra de la mencionada Resolución, en un todo de
acuerdo a lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2021-
68127-E-UNC-DGAJ#SG, cuyos términos este H. Cuerpo comparte y que se anexa a la
presente.

ARTÍCULO 2º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Económicas en
su RHCD-2020-371-E-UNC-DEC#FCE y, en consecuencia, dejar sin efecto el Llamado
a Concurso que fuera aprobado por RHCS 1128/2017 para cubrir un cargo de Profesor



Titular con dedicación simple en el Área: Impositiva, Orientación: Legislación y Técnica
Fiscal, Asignación: Legislación y Técnica Fiscal III del Departamento de Contabilidad.

ARTÍCULO 3º.- Tómese razón, notifíquese, comuníquese y pase para su
conocimiento y efectos a la Facultad de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTIUNO.

sl





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EX-2020-00063284-UNC-ME#FCE


 
Sr. Abogado Director:


Vienen estas actuaciones a raíz de
la impugnación interpuesta por el aspirante, Prof.
Cr. Eduardo M. Gorosito, primero en el orden de
mérito, en contra de la resolución del H.C.D. de la
Facultad de Ciencias Económicas Nro. 371/2020 que
resuelve dejar sin efecto el concurso que se tramita
en las presentes actuaciones, para la provisión de un
cargo de Profesor Titular con dedicación simple para
la materia Legislación y Técnica Fiscal II, dispuesto
por RHCD Nº 326/2017 y aprobado por RHCS Nº
1128/2017, haciendo lugar, de esta manera, a la
impugnación que presentara otro de los aspirantes
Prof. Esp. Andrés Guerrero (segundo en el orden de
mérito).


Entrando a analizar su procedencia
formal, debo señalar, que la impugnación es la que
prevé el art. 21 de la O.H.C.S. 8/86 – T.O. RR
433/09, por lo que debe ser resuelta directamente por
el H.C.S.


También se observa que la misma ha
sido interpuesta dentro de los diez (10) días que
establece dicha normativa por lo que resulta
admisible desde tal aspecto, correspondiendo analizar
su procedencia sustancial (ver notificación obrante
al Orden N° 10).


Esta Dirección ratifica en todas sus







partes lo dictaminado bajo el Nº 65913 de fecha
20/09/2019; por lo que el H.C.S. deberá meritar si
comparte las conclusiones allí vertidas sobre la
legitimidad del dictamen original y ampliatorio del
jurado del concurso.


En tal sentido, conviene puntualizar,
que los dictámenes jurídicos, si bien son
obligatorios, no son vinculantes, pues aportan un
juicio de valor técnico para una mejor decisión y la
Resolución del H.C.D. impugnada por el aspirante que
resultara primero en el orden de mérito, surge la
circunstancia de haber sido debatido en el seno de
las Comisiones específicas creadas a tal fin,
determinando con ello, más allá que se comparta o no
la resolución cuestionada (ver nuestro dictamen
anterior), que la misma cumple con los requisitos
esenciales del acto administrativo ( art. 7 de la Ley
19549).


Es decir, ha sido dictada por
autoridad competente, se ha sustentado en los hechos
y antecedentes que le sirvan de causa y en el derecho
aplicable; cuenta con un objeto licito, se ha
cumplido con los procedimientos esenciales y
sustanciales previstos por el ordenamiento de
concurso, se encuentra motivada, no sólo en lo
expuesto en la resolución sino en todas las
constancias del expediente, observándose el debate
sobre las inconsistencias del dictamen del jurado, en
lo particular las referidas a las cuestiones
académicas, sobre los antecedentes y prueba de
oposición de cada uno de los candidatos; por último,
el fin se corresponde con la causa y su objeto.


Por todo ello, soy de opinión, que
el H.C.S., de compartir el criterio del H.C.D. de la
Facultad de Ciencias Económicas respecto a la
actuación del Jurado, podrá dictar resolución
rechazando la presente impugnación deducida de
conformidad al art. 21 de la O.H.C.S. 8/86 T.O. RR
433/09 y dejar sin efecto el concurso; de lo
contrario, proceder a su revocación por compartir lo
dictaminado por el Jurado del Concurso tanto en su
dictamen original como en su ampliación y designar a
quien resultara primero en el orden de mérito del
concurso.


ASI DICTAMINO.









		fecha: Lunes 26 de Abril de 2021

		numero_documento: DDAJ-2021-68127-E-UNC-DGAJ#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-04-26T12:17:12-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Francisco Linares

		cargo_0: Abogado Asesor

		reparticion_0: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-04-26T15:20:43-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Eugenio Sigifredo

		cargo_1: Abogado Subdirector

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-04-26T15:18:51-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 21 de Mayo de 2021
	numero_documento: RHCS-2021-155-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-05-21T11:42:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-21T15:02:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-21T15:08:29-0300
	GDE UNC




